
1 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli   Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

 
 

MUNICIPALITÀ 3 
Stella - San Carlo all'Arena 

 

Direzione - U.O. Attività Tecniche 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 53 del  05/12/2022 

 

 

OGGETTO: Servizio di noleggio, installazione, montaggio, smontaggio e manutenzione delle 

luminarie natalizie per il decoro della Municipalità 3 per le festività natalizie 

2022/2023. 

 Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 32 co. 2 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 

192 del D. Lgs. 267/2000 per affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 co.2, lett.a) della 

L.120/2020 modificata dal decreto legge 77/2021 coordinato con la legge di 

conversione 29 luglio 2021, n.108, del servizio in oggetto, in favore dell’impresa 

CRISCUOLO SRL con sede legale in Lusciano (CE) Via Della Libertà n.114 C.F. e 

P.IVA 02433360613. Importo dell'affidamento: € 122.000,00 oltre IVA al 22 %. 

   

 

Impegno della spesa complessiva di € 148.870,00   

 

CIG: 9521488476 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002522

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it


2 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli   Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

Il Direttore della Municipalità 3, dott. Lorenzo Di Dio 

 

Premesso che: 

l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle iniziative volte alla promozione turistico/culturale 

e delle attività economiche della città, ha previsto, tra l’altro, l’allestimento con luminarie per le 

festività natalizie 2022/2023 in continuità con quanto fatto negli anni precedenti; 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 28.06.2022 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2022/2024; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n.317 del 05.08.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022-2024; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n.444 del 14.11.2022, con i poteri del Consiglio Comunale 

ai sensi dell’art.42 comma 4 e dell’art.175, comma 3 lett.a) del D.Lgs.n.267/2000, nell’ambito del 

Protocollo di Intesa con la Città Metropolitana di Napoli e la Camera di Commercio, Industria,  

Artigianato e Agricoltura di Napoli è stata autorizzata variazione al bilancio di previsione 2022-

2024 per l’allestimento di luminarie su vie e piazze delle dieci Municipalità per le festività natalizie 

2022/2023; 

in particolare alla Municipalità 3 è stata assegnata la somma di € 150.000,00 sul seguente capitolo 

sul bilancio 2022-2024 – annualità 2022: 

Capitolo Art. Cod. Bilancio Descrizione 

155022 - 05.02-1.03.02.02.005 Prestazioni di servizi per gli allestimenti da 

realizzarsi presso la III Municipalità in 

occasione delle festività natalizie 2022/2023 

finanziati dalla Città Metropolitana di Napoli 

 

Preso atto che: 

l’U.O. Attività Tecniche ha predisposto un progetto per il servizio di noleggio, installazione, 

montaggio, smontaggio e manutenzione delle luminarie natalizie per il decoro della Municipalità 3 

per le festività natalizie 2022/2023 per una spesa complessiva pari a € 122.500,00 oltre IVA al 22% 

e somme a disposizione come dettagliato nel seguente Quadro Economico: 

A) Importo Servizio soggetti a ribasso € 122 500,00 

Totale A) € 122 500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1) IVA al 22% su A) € 26 950,00 

B2) Contributo ANAC € 30,00 

Totale B) € 26 980,00 

TOTALE (A + B) € 149 480,00 

 

l’elenco dettagliato delle strade e degli spazi interessati, in continuità con quanto fatto negli anni 

precedenti, condiviso con il Presidente della Municipalità, è riportato nel capitolato tecnico 

prestazionale che si allega al presente atto; 

nell’importo contrattuale sopra riportato sono ricomprese tutte le spese necessarie per la 

progettazione, i permessi, l’energia elettrica, il noleggio, montaggio, smontaggio, manutenzione e 

assicurazione responsabilità civile dell’allestimento di che trattasi; 

considerati i tempi ristretti del presente affidamento le luminarie dovranno andare in funzione non 

oltre sabato 17 dicembre 2022 fino a domenica 8 gennaio 2023 compresa, con un orario di 

funzionamento dalle ore 17:00 alle ore 0:00; 

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002522

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it


3 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli   Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

il termine del servizio corrisponde alla data di completo smontaggio delle luminarie che dovrà 

avvenire a partire dal 9 gennaio 2023 e dovrà concludersi entro il 31 gennaio 2023; 

per l'appalto in oggetto è stato individuato Responsabile del procedimento l’ing. Francesco Cuccari 

in servizio presso la Municipalità 3; 

 

Dato atto che: 

l'espletamento di una procedura di evidenza pubblica è incompatibile con i tempi di allestimento e 

la necessità di affidare il servizio per la data di messa in funzione delle luminarie, prevista non oltre 

il 17 dicembre p.v.; 

ai sensi dell'art.1 co.2, lett.a) della L.120/2020 modificata dal decreto legge 77/2021 coordinato con 

la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 è consentito alle stazioni appaltanti di ricorrere alla 

modalità di affidamento diretto dei servizi di importo inferiori ad € 139.000,00; 

ai sensi dell'art.1 co.4 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), per le modalità di affidamento 

previste dall'art. 1 della stessa Legge, non sono richieste ai partecipanti le garanzie provvisorie di 

cui all'art. 93 del D.lgs 50/2016; 

tra le ditte interpellate (LUMINARIE DE ANGELIS via Ciorani 18, Mercato San Severino (SA) - 

NEW COLLECTIONS S.A.S via S.Rocco 34A, 80016 Marano di Napoli - CRISCUOLO SRL con 

Lusciano (CE) Via Della Libertà n.114), la sola impresa CRISCUOLO SRL con sede legale in 

Lusciano (CE) Via Della Libertà n.114 C.F. e P.IVA 02433360613 si è dichiarata disponibile per il 

servizio richiesto ed a tal fine è stata inviata tramite MEPA, in data 30 novembre 2022, a fornire la 

propria offerta per l’affidamento di “Servizi di allestimento spazi per eventi” CPV 79952000-2 

Servizi di organizzazione eventi che comprende anche l’installazione di luminarie, con RDO n.ro 

3327367 del 30/11/2022; 

tale individuazione è avvenuta nel rispetto dei principi comuni dettati dalle linee giuda dell'ANAC, 

in particolare rotazione, trasparenza e imparzialità. 

Rilevato che: 

l'impresa, tramite offerta presentata sulla piattaforma MEPA nei termini stabiliti, ossia in data 

02.12.2022 ha fornito la propria disponibilità all'affidamento del servizio in oggetto formulando 

un’offerta al ribasso pari a complessivi € 122.000,00 sul prezzo a base di gara; 

il RUP valutata l'offerta presentata, in relazione all'importo e alla tipologia del servizio, l’ha ritenuta 

congrua e conveniente per l'amministrazione; 

alla luce del ribasso offerto il quadro economico risulta essere rimodulato come segue: 

A) Importo Servizio al netto del ribasso offerto pari a 0,40816% € 122 000,00 

Totale A) € 122 000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1) IVA al 22% su A) € 26 840,00 

B2) Contributo AVCP € 30,00 

Totale B) € 26 870,00 

TOTALE (A + B) € 148 870,00 

 

la verifica sul possesso dei requisiti di idoneità professionali di cui all'art.83 del D.Lgs. n.50/2016 

dell’impresa CRISCUOLO SRL con sede legale in Lusciano (CE) Via Della Libertà n.114 C.F. e 

P.IVA 02433360613 è avvenuta ad opera del RUP attraverso l'analisi della documentazione richiesta 

all'impresa per la verifica del possesso del requisito stesso; 

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002522

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it


4 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli   Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

sono in corso le verifiche d'ufficio ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, sul possesso, da parte 

dell’impresa affidataria, del possesso dei requisiti e sull'insussistenza delle cause di esclusione di 

cui all'art.80 del D.Lgs. n.50/2016; 

il presente affidamento diventerà efficace, ai sensi dell'art.32, comma 7 del D.Lgs. n.50/2016, dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

l’impresa CRISCUOLO SRL non ha sedi e/o unità locali nel territorio del Comune di Napoli, come 

risulta dalla visura camerale ed è stata comunque richiesta con urgenza, giusta nota 

PG/2022/880048 del 05.12.2022 al Servizio Contrasto all'Evasione e Innovazione dei Procedimenti 

Tributari dell’Area Entrate, la regolarità tributaria e a tutt'oggi non è stata riscontrata; 

l’impresa CRISCUOLO SRL è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali, assistenziali 

e assicurativi cosi come risulta da certificazione (D.U.R.C. ON LINE) n. prot INAIL_35757799 

con scadenza validità 28.03.2023; 

l'impresa ha preso visione delle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli, approvato con D.G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017; 

l’impresa ha sottoscritto il “Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra Comune di 

Napoli e operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i principi di 

lealtà, trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure di affidamento di commesse e 

nell'esecuzione dei relativi contratti, approvati con Delibera di G.C. n. 797/2015; 

l’impresa ha trasmesso dichiarazione di essere a conoscenza che ai sensi dell'art.53, comma 16-ter 

del Decreto Legislativo n.165/2001 così come introdotto dall'art.1 comma 42 della Legge 190/2012, 

di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito 

incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 

pubbliche amministrazioni, nei propri confronti, per il triennio successivo alla cessazione del 

rapporto; 

per il progetto in questione è stato richiesto il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) che corrisponde al 

n.ro: 9521488476. 

Ritenuto che ai sensi dell’art.32, co.10, let.b), del D.Lgs 50/2016 per la presente procedura di 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto. 

 

Vista l’offerta trasmessa sulla piattaforma MEPA nei termini prescritti in data 02 dicembre 2022 

dell’impresa CRISCUOLO SRL srls, che ha fornito la propria disponibilità all'affidamento del 

servizio offrendo un importo complessivo pari ad € 122.000,00; 
 

Letti: 

gli art.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000; 

il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.s.; 

la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei 

contratti. 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestato: 

da parte del Direttore della Municipalità che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, 

co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la 

funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione 

preventiva dell'atto; 

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002522

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it


5 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli   Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con Deliberazione di 

G.C. n.n.217/2017; 

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 8, art. 23 c.1 e art.37 

c.1 lett. b) d.lgs. n.33/2013, art.29 c. 1, d.lgs. n. 50/2016 e art.1, c.32 L. n.190/2012, come riportato 

nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto 

di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

che il presente atto è emesso sotto condizione risolutiva rispetto all'esito dei controlli ex. art.80 del 

D.Lgs. n.50/2016 demandati al RUP; 

che nel presente documento e negli allegati non sono contenuti dati personali trattati in conformità 

alle condizioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679. 

 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 

D E T E R M I N A 
 

 

Di dare atto che le motivazioni per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e 

formano parte integrante e sostanziale. 

 

Di indire ed affidare, ai sensi dell'art.1 co.2,lett.a) della L.120/2020 modificata dal decreto legge 

77/2021 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108 mediante affidamento diretto 

il servizio di noleggio, installazione, montaggio, smontaggio e manutenzione delle luminarie 

natalizie per il decoro della Municipalità 3 per le festività natalizie 2022/2023 in favore 

dell’impresa CRISCUOLO SRL con sede legale in Lusciano (CE) Via Della Libertà n.114 C.F. e 

P.IVA 02433360613, per un importo pari ad € 122.000,00, oltre IVA al 22 %, al netto del ribasso 

offerto. 

 

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 così 

come coordinato con il D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 
 

Di approvare, per effetto del ribasso offerto, il seguente quadro economico dell'appalto rimodulato: 

 
A) Importo Servizio al netto del ribasso offerto pari a 0,40816% € 122 000,00 

Totale A) € 122 000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1) IVA al 22% su A) € 26 840,00 

B2) Contributo AVCP € 30,00 

Totale B) € 26 870,00 

TOTALE (A + B) € 148 870,00 

 

Di impegnare ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 la somma complessiva di € 148.870,00 

sul capitolo 155022/0, missione 05, programma 2, piano dei conti finanziario 1.03.02.02.005 del 

bilancio 2022. 
 

Dare atto che: 

 ai sensi dell'art.32 co.7 del D.Lgs. n.50/2016, l'efficacia dell'affidamento è subordinato alla 

verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente e di quelli 

autocertificati dall’impresa affidataria; 

 saranno osservate le disposizioni di cui al programma 100 nonché le disposizioni di cui 

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002522

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it


6 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli   Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/16; 

 il termine del servizio corrisponde alla data di completo smontaggio delle luminarie che 

dovrà avvenire a partire dal 9 gennaio 2023 e dovrà concludersi entro il 31 gennaio 2023. 

 

Di autorizzare ai sensi dell'art.32 co 8 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento a 

porre in essere gli atti necessari all'esecuzione anticipata nelle more della stipula contrattuale, 

ritenendo fondati i motivi dell'urgenza come specificati in premessa e che qui espressamente 

vengono richiamati. 
 

Di stabilire che la cauzione definitiva, ai sensi dell'art.103 del D.Lgs 50/2016 dovrà decorrere dalla 

data di effettivo inizio delle attività e dovrà coprire l'intero periodo della prestazione. 
 

Di confermare per il presente procedimento, l'incarico di RUP all'Ing. Francesco Cuccari, in 

servizio presso la Municipalità 3. 
 

Di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

 il fine del contratto è il servizio di noleggio, installazione, montaggio, smontaggio e 

manutenzione delle luminarie natalizie per il decoro della Municipalità 3 per le festività 

natalizie 2022/2023; 

 il contratto sarà stipulato in modalità elettronica nella forma della scrittura privata non 

autenticata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Dlgs. n. 50/2016 e delle linee guida per la 

stipula dei contratti pubblici approvate con Delibera di G.C. n.146/2016 utilizzando il 

format generato dal sistema di e-procurement MEPA di Acquistinretepa – CONSIP, e sarà 

soggetto ad imposta di bollo ai sensi dell’art. 2 della tariffa parte prima allegata al D.P.R. 

n. 612/1972 a carico dell’aggiudicatario; 

  le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato tecnico prestazionale; 

 la scelta del contraente avviene ai sensi dell'art.1 co.2, lett.a) della L.120/2020 modificata 

dal DL 77/2021 coordinato con la L.108/2021 mediante affidamento diretto. 

Di precisare altresì che: 

tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti all'art.29 del Codice 

dei contratti pubblici e che, pertanto, tali obblighi verranno assolti mediante le pubblicazioni sul 

profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente”. 

Di demandare al Servizio Autonomo CUAG gli adempimenti scaturenti dal presente 

provvedimento e la repertoriazione del contratto di affidamento. 
 

L’allegato costituente parte integrante del presente atto, per complessive pagg.18 progressivamente numerate, firmato 

digitalmente dal Dirigente proponente, è conservato nell’archivio informatico dell’Ente, comprende il Capitolato tecnico 

prestazionale, l’offerta economica dell’impresa Criscuolo e il DURC in corso di validità. 

 
 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Direttore di Municipalità 3 

Dott. Lorenzo Di Dio 

 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente 

atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002522

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it

		2022-12-05T14:20:52+0000
	LORENZO DI DIO




